
AD\1275486LV.docx PE737.365v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2022/0155(COD)

29.3.2023

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz 
noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai
(COM(2022)0209 – C9-0174/2022 – 2022/0155(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Niyazi Kizilyürek



PE737.365v02-00 2/27 AD\1275486LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1275486LV.docx 3/27 PE737.365v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

2022. gada 11. maijā Eiropas Komisija publicēja priekšlikumu regulai, ar ko paredz 
noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai, kuras mērķis ir 
ieviest vienotus noteikumus, lai iekšējā tirgū novērstu attiecīgo informācijas sabiedrības 
pakalpojumu ļaunprātīgu izmantošanu seksuālai vardarbībai pret bērniem tiešsaistē 
(priekšlikuma 1. pants).

Atzinuma sagatavotājs vēlas uzsvērt, cik svarīgi ir apkarot seksuālu vardarbību pret bērniem 
tiešsaistē, un ierosina virkni grozījumu, lai ar izglītošanu pastiprinātu profilakses pasākumus 
bērniem un koncentrētos uz digitālajām prasmēm un kompetencēm, tostarp medijpratību. 
Turklāt atzinuma sagatavotājs uzsver nepieciešamību atbalstīt cietušos un viņu ģimenes. 

Attiecībā uz pārvaldības struktūrām viņš uzskata, ka ES centrs un valstu koordinācijas 
iestādes var būt svarīgi pētniecības un izpratnes veicināšanas centri ar mērķi novērst un 
apkarot seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē. 

Visbeidzot, atzinuma sagatavotājs uzskata, ka šī regula kopā ar jauno Eiropas stratēģiju 
"Bērniem labāks internets" (BIK+) varētu radīt drošu digitālo pieredzi bērniem un veicināt 
viņu iespējas un aktīvu līdzdalību digitālajā vidē.

GROZĪJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un 
iekšlietu komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Dalībvalstis arvien vairāk ievieš vai 
apsver iespēju ieviest valsts tiesību aktus, 
kas palīdzētu novērst un apkarot seksuālu 
vardarbību pret bērniem tiešsaistē, jo īpaši 
nosakot prasības attiecīgo informācijas 
sabiedrības pakalpojumu sniedzējiem. 
Ņemot vērā interneta un attiecīgā 
pakalpojuma sniegšanas pārrobežu 
raksturu, šie atšķirīgie valsts tiesību aktiem 
tieši negatīvi ietekmē iekšējo tirgu. Lai 
palielinātu juridisko noteiktību, novērstu 
šķēršļus pakalpojumu sniegšanai un 
nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus iekšējā tirgū, Savienības līmenī 
jānosaka nepieciešamās saskaņotās 

(3) Dalībvalstis arvien vairāk ievieš vai 
apsver iespēju ieviest valsts tiesību aktus, 
kas palīdzētu novērst un apkarot seksuālu 
vardarbību pret bērniem tiešsaistē, jo īpaši 
nosakot prasības attiecīgo informācijas 
sabiedrības pakalpojumu sniedzējiem. 
Ņemot vērā interneta un attiecīgā 
pakalpojuma sniegšanas pārrobežu 
raksturu, šie atšķirīgie valsts tiesību aktiem 
tieši negatīvi ietekmē iekšējo tirgu. Lai 
palielinātu juridisko noteiktību, novērstu 
šķēršļus pakalpojumu sniegšanai un 
nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus iekšējā tirgū, Savienības līmenī 
jānosaka nepieciešamās saskaņotās 



PE737.365v02-00 4/27 AD\1275486LV.docx

LV

prasības. prasības un piemērotas novēršanas 
metodes.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Lai nodrošinātu, ka tiek pilnībā 
sasniegti šīs regulas mērķi, dalībvalstīm 
savās skolās un izglītības iestādēs būtu 
jāievieš un jāīsteno novēršanas stratēģijas 
un informētības uzlabošanas kampaņas. 
ES centram un koordinējošajām iestādēm 
ciešā sadarbībā ar attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, piemēram, 
tiesībaizsardzības aģentūrām un esošajām 
uzticības līnijām visā Eiropas Savienībā, 
būtu jāizstrādā novēršanas metodes, lai 
novērstu un apkarotu seksuālu 
vardarbību pret bērniem. Ir svarīgi, lai 
digitālās prasmes un kompetences, tostarp 
medijpratība, tiktu atzītas kā obligātas 
prasmes un neatņemama izglītības daļa, 
vēršot uzmanību uz bērnu, vecāku, 
pedagogu un plašas sabiedrības 
izglītošanu par drošību tiešsaistē, tostarp 
par vecākiem pieejamajām kontroles 
iespējām, un par to, kā atpazīt 
uzmākšanos tiešsaistē un par to ziņot. ES 
un tās dalībvalstīm būtu jāveic lielāki 
ieguldījumi izglītībā un apmācībā, lai 
bērniem dažādās vecuma grupās 
nodrošinātu digitālo pratību, tostarp 
aizsardzību pret iebiedēšanu un 
kiberiebiedēšanu skolās, ņemot vērā 
jaunu tehnoloģiju, piemēram, metaversa, 
attīstību.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
35. apsvērums



AD\1275486LV.docx 5/27 PE737.365v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Materiālu, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem, izplatīšana ir 
noziedzīgs nodarījums, kas ietekmē 
materiālos redzamo cietušo tiesības. Tādēļ 
cietušajiem vajadzētu būt tiesībām pēc 
pieprasījuma no ES centra, bet ar 
koordinējošo iestāžu starpniecību, saņemt 
attiecīgu informāciju, ja mitināšanas 
pakalpojumu sniedzēji vai publiski 
pieejamu starppersonu sakaru pakalpojumu 
sniedzēji saskaņā ar šo regulu ir ziņojuši 
par zināmiem materiāliem, kuros ietverta 
seksuāla vardarbība pret bērniem.

(35) Materiālu, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem, izplatīšana ir 
noziedzīgs nodarījums, kas ietekmē 
materiālos redzamo cietušo tiesības. Tādēļ 
cietušajiem vajadzētu no koordinējošām 
iestādēm, kuras izraugās cietušās 
personas dzīvesvietas dalībvalsts, 
pienācīgā laikā saņemt informāciju par 
zināmiem materiāliem, kuros ietverta 
seksuāla vardarbība pret viņiem, par 
kuriem saskaņā ar šo regulu ir ziņojuši 
mitināšanas pakalpojumu sniedzēji vai 
publiski pieejamu starppersonu sakaru 
pakalpojumu sniedzēji, un būt tiesībām 
prasīt dzēst šādus materiālus, kas ietver 
seksuālu vardarbību pret bērniem. Šādā 
gadījumā cietušajiem vajadzētu būt 
tiesībām pēc pieprasījuma iegūt attiecīgu 
informāciju no ES centra ar koordinējošo 
iestāžu starpniecību.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) Ņemot vērā ietekmi uz to cietušo 
tiesībām, kuri redzami šādos zināmos 
materiālos, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem, un mitināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem raksturīgajām 
spējām šo ietekmi ierobežot, palīdzot 
nodrošināt, ka materiāls viņu pakalpojumos 
vairs nav pieejams, minētajiem 
pakalpojumu sniedzējiem būtu jāpalīdz 
tiem cietušajiem, kuri lūdz, lai attiecīgais 
materiāls tiek izņemts vai piekļuve tam tiek 
liegta. Minētajai palīdzībai būtu jāattiecas 
tikai uz to, ko attiecīgajos apstākļos 
attiecīgajam pakalpojumu sniedzējam var 
pamatoti lūgt, ņemot vērā tādus faktorus kā 
pieprasījuma saturs un apjoms, pasākumi, 
kas vajadzīgi, lai atklātu attiecīgos zināmos 

(36) Ņemot vērā ietekmi uz to cietušo 
tiesībām, kuri redzami šādos zināmos 
materiālos, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem, un mitināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem raksturīgajām 
spējām šo ietekmi ierobežot, palīdzot 
nodrošināt, ka materiāls viņu pakalpojumos 
vairs nav pieejams, minētajiem 
pakalpojumu sniedzējiem būtu pienācīgā 
laikā, lai pēc iespējas samazinātu šādu 
pārkāpumu ietekmi uz nepilngadīgo 
personu fizisko un garīgo veselību, 
jāpalīdz tiem cietušajiem, kuri lūdz, lai 
attiecīgais materiāls tiek izņemts vai 
piekļuve tam tiek liegta. Minētajai 
palīdzībai būtu jāattiecas tikai uz to, ko 
attiecīgajos apstākļos attiecīgajam 



PE737.365v02-00 6/27 AD\1275486LV.docx

LV

materiālus, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem, un pakalpojuma 
sniedzējam pieejamie līdzekļi. Palīdzība 
varētu ietvert, piemēram, palīdzību, lai 
atklātu materiāla elementus, veiktu 
pārbaudes un izņemtu materiāla elementus 
vai liegtu tiem piekļuvi. Ņemot vērā to, ka 
darbības, kas vajadzīgas, lai materiālus 
izņemtu vai liegtu piekļuvi tiem, var būt 
sāpīgas vai pat traumatiskas, kā arī 
sarežģītas, arī šajā sakarā cietušajiem 
vajadzētu būt arī tiesībām ar koordinējošo 
iestāžu starpniecību saņemt palīdzību no 
ES centra.

pakalpojumu sniedzējam var pamatoti lūgt, 
ņemot vērā tādus faktorus kā pieprasījuma 
saturs un apjoms, pasākumi, kas vajadzīgi, 
lai atklātu attiecīgos zināmos materiālus, 
kuros ietverta seksuāla vardarbība pret 
bērniem, un pakalpojuma sniedzējam 
pieejamie līdzekļi. Palīdzība varētu ietvert, 
piemēram, palīdzību, lai atklātu materiāla 
elementus, veiktu pārbaudes un izņemtu 
materiāla elementus vai liegtu tiem 
piekļuvi. Ņemot vērā to, ka darbības, kas 
vajadzīgas, lai materiālus izņemtu vai 
liegtu piekļuvi tiem, var būt sāpīgas vai pat 
traumatiskas, kā arī sarežģītas, arī šajā 
sakarā cietušajiem vajadzētu būt arī 
tiesībām ar koordinējošo iestāžu 
starpniecību saņemt pienācīgu atbalstu un 
palīdzību no ES centra. Pakalpojumu 
sniedzējiem būtu jāizveido un jāizmanto 
pieejams, vecumam piemērots un 
lietotājiem ērts mehānisms, kas ļauj 
lietotājiem iesniegt pakalpojuma 
sniedzējam ziņojumu par iespējamu 
seksuālu vardarbību pret bērniem 
tiešsaistē un saņemt atbilstīgu palīdzību. 
"Atbilstīga palīdzība" cita starpā varētu 
būt pamanāmu brīdinājuma un trauksmes 
mehānismu iekļaušana platformā, 
savienojot iespējamos cietušos ar vietējām 
organizācijām, piemēram, palīdzības 
līnijām, cietušo tiesību organizācijām un 
uzticības tālruņiem. Attiecīgie 
pakalpojumu sniedzēji valodā, ko lietotājs 
sākotnēji izvēlējies viņu pakalpojumā, 
nodrošina pienācīgus turpmākos 
pasākumus pēc ziņošanas.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) Lai nodrošinātu šiem cietušajiem 
sniegtā atbalsta funkciju efektīvu 
pārvaldību, cietušajiem jāsniedz iespēja 
sazināties ar un saņemt atbalstu no 

(37) Lai nodrošinātu šiem cietušajiem 
sniegtā atbalsta funkciju efektīvu 
pārvaldību, cietušajiem būtu jāsaņem 
informācija par šādu funkciju esamību un 



AD\1275486LV.docx 7/27 PE737.365v02-00

LV

koordinējošās iestādes, kas viņiem ir 
vispieejamākā un kurai būtu jāvirza saziņa 
starp cietušajiem un ES centru.

iespēja sazināties ar un saņemt atbalstu no 
koordinējošās iestādes, kas viņiem ir 
vispieejamākā un kurai būtu jāvirza saziņa 
starp cietušajiem un ES centru.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
44. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44) Lai nodrošinātu skaidrību un 
efektīvu, lietderīgu un konsekventu 
koordināciju un sadarbību gan valsts, gan 
Savienības līmenī, ja dalībvalsts šīs regulas 
piemērošanai un izpildei izraugās vairāk 
nekā vienu kompetento iestādi, tai par 
koordinējošo iestādi būtu jāizraugās viena 
vadošā iestāde, savukārt izraudzītā iestāde 
būtu automātiski jāuzskata par 
koordinējošo iestādi, ja dalībvalsts izraugās 
tikai vienu iestādi. Minēto iemeslu dēļ 
koordinējošajai iestādei būtu jāpilda 
vienota kontaktpunkta funkcijas attiecībā 
uz visiem jautājumiem, kas saistīti ar šīs 
regulas piemērošanu, neskarot citu valsts 
iestāžu izpildes pilnvaras.

(44) Lai nodrošinātu skaidrību un 
efektīvu, lietderīgu un konsekventu 
koordināciju un sadarbību gan valsts, gan 
Savienības līmenī, ja dalībvalsts šīs regulas 
piemērošanai un izpildei izraugās vairāk 
nekā vienu kompetento iestādi, tai par 
koordinējošo iestādi būtu jāizraugās viena 
vadošā iestāde, savukārt izraudzītā iestāde 
būtu automātiski jāuzskata par 
koordinējošo iestādi, ja dalībvalsts izraugās 
tikai vienu iestādi. Minēto iemeslu dēļ 
koordinējošajai iestādei būtu jāpilda 
vienota kontaktpunkta funkcijas attiecībā 
uz visiem jautājumiem, kas saistīti ar šīs 
regulas piemērošanu, neskarot citu valsts 
iestāžu izpildes pilnvaras. Koordinējošajai 
iestādei būtu jāpārrauga regulas 
īstenošana, tostarp jautājumi saistībā ar 
novēršanu, izglītošanu un informētības 
uzlabošanu, kā arī jārīko un jāveicina 
regulāras apmācības amatpersonām, 
tostarp tiesībaizsardzības iestādēm, kas 
izskata lietas, kurās iesaistīti bērni.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
60. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60) Juridiskās noteiktības un 
efektivitātes labad ES centra uzdevumi 
būtu jāizklāsta skaidrā un visaptverošā 

(60) Juridiskās noteiktības un 
efektivitātes labad ES centra uzdevumi 
būtu jāizklāsta skaidrā un visaptverošā 



PE737.365v02-00 8/27 AD\1275486LV.docx

LV

veidā. Lai šo regulu varētu pienācīgi 
īstenot, minētajiem uzdevumiem jo īpaši 
vajadzētu būt saistītiem ar to atklāšanas, 
ziņošanas un bloķēšanas pienākumu 
veicināšanu, kas attiecas uz mitināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem, publiski 
pieejamu starppersonu sakaru pakalpojumu 
sniedzējiem un interneta piekļuves 
pakalpojumu sniedzējiem. Tomēr šā paša 
iemesla dēļ ES centram būtu jāuztic arī 
daži citi uzdevumi, it īpaši tie, kas saistīti 
ar attiecīgo informācijas sabiedrības 
pakalpojumu sniedzēju riska novērtēšanas 
un mazināšanas pienākumu īstenošanu, 
mitināšanas pakalpojumu sniedzēju 
pienākumu izņemt vai liegt piekļuvi 
materiāliem, kuros ietverta vardarbība pret 
bērniem, palīdzības sniegšanu 
koordinējošām iestādēm, kā arī tādu 
zināšanu un speciālo zināšanu veidošanu 
un apmaiņu, kas saistītas seksuālu 
vardarbību pret bērniem tiešsaistē.

veidā. Lai šo regulu varētu pienācīgi 
īstenot, minētajiem uzdevumiem jo īpaši 
vajadzētu būt saistītiem ar to atklāšanas, 
ziņošanas un bloķēšanas pienākumu 
veicināšanu, kas attiecas uz mitināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem, publiski 
pieejamu starppersonu sakaru pakalpojumu 
sniedzējiem un interneta piekļuves 
pakalpojumu sniedzējiem. Tomēr šā paša 
iemesla dēļ ES centram būtu jāuztic arī 
daži citi uzdevumi, it īpaši tie, kas saistīti 
ar attiecīgo informācijas sabiedrības 
pakalpojumu sniedzēju riska novērtēšanas 
un mazināšanas pienākumu īstenošanu, 
mitināšanas pakalpojumu sniedzēju 
pienākumu izņemt vai liegt piekļuvi 
materiāliem, kuros ietverta vardarbība pret 
bērniem, kā arī cīņa pret zināmu 
materiālu atkārtotu parādīšanos. ES 
centram būtu arī jānodarbojas ar 
palīdzības sniegšanu koordinējošām 
iestādēm, kā arī ar pētniecības, novēršanas 
metožu un tādu zināšanu, paraugprakšu 
un speciālo zināšanu veidošanu un 
apmaiņu, kas saistītas seksuālu vardarbību 
pret bērniem tiešsaistē, jāizstrādā 
veiksmīgas iniciatīvas par digitālajām 
prasmēm un kompetencēm, tostarp 
medijpratību, attiecībā uz dzimumizglītību 
vecumam atbilstošā veidā un savlaicīgi 
jāreaģē uz jaunām tendencēm materiālu, 
kas ietver seksuālu vardarbību pret 
bērniem, izplatīšanā un monetizācijā.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
62. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(62) Lai sistēma, kas izveidota ar šo 
regulu, darbotos efektīvi, ES centram 
vajadzētu būt atbildīgam par tādu datubāžu 
izveidi, kas attiecas un katru no trim 
minētajiem seksuālas vardarbības pret 
bērniem tiešsaistē veidiem, kā arī tam būtu 
jābūt atbildīgam par minēto datubāžu 

(62) Lai sistēma, kas izveidota ar šo 
regulu, darbotos efektīvi, ES centram 
vajadzētu būt atbildīgam par tādu datubāzu 
izveidi, kas attiecas un katru no trim 
minētajiem seksuālas vardarbības pret 
bērniem tiešsaistē veidiem, kā arī tam būtu 
jābūt atbildīgam par minēto datubāzu 



AD\1275486LV.docx 9/27 PE737.365v02-00

LV

uzturēšanu un darbību. Pārskatatbildības 
nolūkā un lai vajadzības gadījumā būtu 
iespējams veikt labojumus, tai būtu 
jāreģistrē iesniegtā informācija un rādītāju 
izstrādes procesi.

uzturēšanu, savlaicīgu atjaunināšanu un 
darbību. Pārskatatbildības nolūkā un lai 
vajadzības gadījumā būtu iespējams veikt 
labojumus, tai būtu jāreģistrē iesniegtā 
informācija un rādītāju izstrādes procesi.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
67. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(67) Ņemot vērā ES centra centrālo 
pozīciju, kas izriet no tā galveno uzdevumu 
izpildes saskaņā ar šo regulu, kā arī 
informāciju un speciālām zināšanām, ko 
tas var apkopot saistībā ar šo regulu, tam 
būtu arī jāveicina šīs regulas mērķu 
sasniegšana, pildot zināšanu, kompetences 
un pētniecības centra funkcijas jautājumos, 
kas saistīti ar seksuālas vardarbības pret 
bērniem tiešsaistē novēršanu un 
apkarošanu. Šajā sakarā ES centram būtu 
jāsadarbojas ar attiecīgajām ieinteresētajām 
personām gan Savienībā, gan ārpus tās un 
jāļauj dalībvalstīm izmantot uzkrātās 
zināšanas un kompetenci, tostarp 
paraugpraksi un gūtās atziņas.

(67) Ņemot vērā ES centra centrālo 
pozīciju, kas izriet no tā galveno uzdevumu 
izpildes saskaņā ar šo regulu, kā arī 
informāciju un speciālām zināšanām, ko 
tas var apkopot saistībā ar šo regulu, tam 
būtu arī jāveicina šīs regulas mērķu 
sasniegšana, pildot zināšanu, kompetences 
un pētniecības centra funkcijas jautājumos, 
kas saistīti ar seksuālas vardarbības pret 
bērniem tiešsaistē novēršanu un 
apkarošanu, ietverot gūtās atziņas no 
proaktīvas ziņošanas, kuras pamatā ir 
zināmi materiāli un novēršanas un 
informētības uzlabošanas kampaņas. Šajā 
sakarā ES centram būtu jāsadarbojas ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām gan 
Savienībā, gan ārpus tās, tostarp ar 
tiesībaizsardzības iestādēm, pedagogiem, 
pilsonisko sabiedrību un pakalpojumu 
sniedzējiem. Centram arī būtu jāļauj 
dalībvalstīm izmantot uzkrātās zināšanas 
un kompetenci, tostarp paraugpraksi un 
gūtās atziņas par drošas digitālās pieredzes 
radīšanu bērniem un viņu iespēju un 
aktīvas līdzdalības veicināšanu digitālajā 
vidē, rīkojoties saskaņā ar Komisijas 
2022. gada 11. maija paziņojumu 
"Digitālā desmitgade bērniem un 
jauniešiem. Jaunā Eiropas stratēģija 
"Bērniem labāks internets" (BIK+)" un 
Komisijas 2022. gada 26. janvāra 
paziņojumu "Eiropas deklarācijas par 
digitālajām tiesībām un principiem 
digitālajai desmitgadei izveide".



PE737.365v02-00 10/27 AD\1275486LV.docx

LV

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
70. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(70) Savienības ilgtermiņa atbalsts gan 
INHOPE, gan tās locekļu uzticības līnijām 
apliecina, ka uzticības līnijas ir viens no 
svarīgākajiem līdzekļiem cīņā pret 
seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē. 
ES centram būtu jāizmanto uzticības līniju 
tīkls un tos jāmudina sadarboties ar 
koordinējošām iestādēm, attiecīgo 
informācijas sabiedrības pakalpojumu 
sniedzējiem un dalībvalstu 
tiesībaizsardzības iestādēm. Uzticības 
līniju speciālās zināšanas un pieredze 
sniedz nenovērtējamu informāciju par to, 
kā priekšlaikus atpazīt kopīgus draudus un 
risinājumus, kā arī par to, kādas ir 
reģionālās un nacionālās atšķirības 
Savienības valstu starpā.

(70) Savienības ilgtermiņa atbalsts gan 
INHOPE, gan tās locekļu uzticības līnijām 
apliecina, ka uzticības līnijas ir viens no 
svarīgākajiem līdzekļiem cīņā pret 
seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē. 
Šo uzticības līniju loma būtu jāpastiprina, 
un tām būtu jāturpina atbalstīt šo cīņu. 
Katrai dalībvalstij būtu jānodrošina, ka 
tās teritorijā darbojas vismaz viena 
uzticības līnija. ES centram būtu jāizmanto 
uzticības līniju tīkls un tos jāmudina 
sadarboties ar koordinējošām iestādēm, 
attiecīgo informācijas sabiedrības 
pakalpojumu sniedzējiem un dalībvalstu 
tiesībaizsardzības iestādēm. Uzticības 
līniju speciālās zināšanas un pieredze 
sniedz nenovērtējamu informāciju par to, 
kā priekšlaikus atpazīt kopīgus draudus un 
risinājumus, kā arī par to, kādas ir 
reģionālās un nacionālās atšķirības 
Savienības valstu starpā. Anonīmai 
publiskai ziņošanai ir izšķiroša nozīme 
seksuālās vardarbības pret bērniem 
apkarošanā. Dalībvalstīm būtu 
jānodrošina, ka sabiedrībai ir iespēja 
uzticības līnijām, kas specializējas 
seksuālu vardarbību pret bērniem 
saturošu tiešsaistes materiālu apkarošanā, 
anonīmi ziņot par seksuālu vardarbību 
pret bērniem saturošiem materiāliem un 
par bērnu seksuālas izmantošanas 
darbībām, un jāaizsargā šādu uzticības 
līniju loma anonīmā sabiedrības 
ziņošanā. Ir ļoti svarīgi, lai ES centrs un 
koordinējošās iestādes, izmantojot 
dalībvalstu izglītības sistēmas, 
popularizētu uzticības līnijas nolūkā 
izglītot jauniešus un sasniegt potenciālos 
cietušos. Viņu pieredzei un īpašajām 
zināšanām būtu jāpalīdz ES centram un 



AD\1275486LV.docx 11/27 PE737.365v02-00

LV

koordinējošajām iestādēm izstrādāt 
piemērotas novēršanas metodes un 
informētības uzlabošanas kampaņas.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
76. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(76) Labas pārvaldības labad, 
pamatojoties uz šajā regulā paredzētajiem 
apkopotajiem statistikas datiem un 
informāciju un pārredzamības ziņošanas 
mehānismiem, Komisijai būtu jāveic šīs 
regulas izvērtējums piecu gadu laikā no tās 
spēkā stāšanās dienas un pēc tam reizi 
piecos gados.

(76) Labas pārvaldības labad, 
pamatojoties uz šajā regulā paredzētajiem 
apkopotajiem statistikas datiem un 
informāciju un pārredzamības ziņošanas 
mehānismiem, Komisijai būtu jāveic šīs 
regulas izvērtējums trīs gadu laikā no tās 
spēkā stāšanās dienas un pēc tam reizi 
piecos gados.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – p punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

p) “seksuāla vardarbība pret bērniem 
tiešsaistē” ir tiešsaistes materiāls, kurā 
ietverta seksuāla vardarbība pret bērniem 
un uzmākšanās bērniem.

p) "seksuāla vardarbība pret bērniem 
tiešsaistē" ir tiešsaistes materiāls, kurā 
ietverta seksuāla vardarbība pret bērniem 
vai uzmākšanās bērniem.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – wa punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

wa) "uzticības līnija" ir organizācija, 
kura nodrošina mehānismu, kas nav 
tiesībaizsardzības aģentūru nodrošinātie 
ziņošanas kanāli un kas ir paredzēts 
anonīmu ziņojumu saņemšanai no 
sabiedrības par iespējamu seksuālas 



PE737.365v02-00 12/27 AD\1275486LV.docx

LV

vardarbības pret bērniem materiālu un 
bērnu seksuālu izmantošanu tiešsaistē, un 
kuru ir oficiāli atzinusi dalībvalsts, kurā 
attiecīgā uzticības līnija darbojas, kā 
minēts Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā 2011/93/ES, un kuras oficiālais 
uzdevums ir cīnīties pret materiāliem, kas 
satur seksuālu vardarbību pret bērniem;

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) sadarbības uzsākšana vai 
pielāgošana saskaņā ar konkurences 
tiesībām ar citiem mitināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem vai starppersonu 
sakaru pakalpojumu sniedzējiem, 
publiskām iestādēm, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām vai attiecīgā 
gadījumā struktūrām, kam piešķirts 
uzticamo signalizētāju statuss saskaņā ar 
19. pantu Regulā (ES).../... [par digitālo 
pakalpojumu vienoto tirgu (Digitālo 
pakalpojumu akts) un ar ko groza 
Direktīvu 2000/31/EK].

c) sadarbības uzsākšana vai 
pielāgošana saskaņā ar konkurences 
tiesībām ar citiem mitināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem vai starppersonu 
sakaru pakalpojumu sniedzējiem, 
publiskām iestādēm, pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, uzticības 
līnijām vai attiecīgā gadījumā struktūrām, 
kam piešķirts uzticamo signalizētāju 
statuss saskaņā ar 19. pantu Regulā 
(ES).../... [par digitālo pakalpojumu 
vienoto tirgu (Digitālo pakalpojumu akts) 
un ar ko groza Direktīvu 2000/31/EK].

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
12. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Pakalpojumu sniedzējs izveido un 
izmanto pieejamu, vecumam piemērotu un 
lietotājdraudzīgu mehānismu, kas ļauj 
lietotājiem iesniegt pakalpojuma 
sniedzējam ziņojumu par iespējamu 
seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē.

3. Pakalpojumu sniedzējs izveido un 
izmanto pieejamu, vecumam piemērotu un 
lietotājdraudzīgu mehānismu, kas ļauj 
lietotājiem iesniegt pakalpojuma 
sniedzējam ziņojumu par iespējamu 
seksuālu vardarbību pret bērniem tiešsaistē. 
Attiecīgie pakalpojumu sniedzēji valodā, 
ko lietotājs sākotnēji izvēlējies viņu 
pakalpojumā, nodrošina pienācīgus 
turpmākos pasākumus pēc ziņošanas un 



AD\1275486LV.docx 13/27 PE737.365v02-00

LV

sniedz atbilstīgu palīdzību.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja saskaņā ar 12. pantu ES 
centram tiek ziņots par zināmu materiāla, 
kurā ietverta seksuāla vardarbība pret 
bērniem, izplatīšanas gadījumu, 
dzīvesvietas dalībvalsts izraudzītā 
koordinējošā iestāde savlaicīgi informē 
tajā attēlotās personas, kas dzīvo Eiropas 
Savienībā, par attiecīgā materiāla 
esamību.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Personām, kas dzīvo Savienībā, ir tiesības 
pēc pieprasījuma no koordinējošās 
iestādes, ko izraudzījusies viņu 
dzīvesvietas dalībvalsts, saņemt 
informāciju par visiem gadījumiem, kad 
ES centrs saskaņā ar 12. pantu ir saņēmis 
ziņojumu par tādu zināmu materiālu 
izplatīšanu, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem. Personām ar 
invaliditāti ir tiesības pieprasīt un saņemt 
šādu informāciju viņiem pieejamā veidā.

Personām, kas dzīvo Savienībā, ir tiesības 
pēc pieprasījuma no koordinējošās 
iestādes, ko izraudzījusies viņu 
dzīvesvietas dalībvalsts, saņemt 
informāciju par visiem gadījumiem, kad 
ES centrs saskaņā ar 12. pantu ir saņēmis 
ziņojumu par tādu zināmu materiālu 
izplatīšanu, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem. Personām ar 
invaliditāti ir tiesības pieprasīt un saņemt 
šādu informāciju viņiem pieejamā veidā. 
Informāciju personām, kas to pieprasa, 
sniedz konfidenciālā, viegli saprotamā un 
pieejamā veidā.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
21. pants – 1. punkts



PE737.365v02-00 14/27 AD\1275486LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Mitināšanas pakalpojumu sniedzēji 
pēc pieprasījuma sniedz atbilstīgu 
palīdzību Savienībā dzīvojošām personām, 
kuras cenšas panākt, lai pakalpojumu 
sniedzējs izņemtu vienu vai vairākus 
konkrētus materiālus, kuros ietverta 
seksuāla vardarbība pret bērniem, vai 
liegtu piekļuvi šādiem materiāliem.

1. Mitināšanas pakalpojumu sniedzēji 
pēc pieprasījuma visefektīvākajā veidā un 
savlaicīgi sniedz atbilstīgu palīdzību 
Savienībā dzīvojošām personām, kuras 
cenšas panākt, lai pakalpojumu sniedzējs 
izņemtu vienu vai vairākus konkrētus 
materiālus, kuros ietverta seksuāla 
vardarbība pret bērniem, vai liegtu piekļuvi 
šādiem materiāliem.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
21. pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Personām, kas dzīvo Savienībā, ir tiesības 
pēc pieprasījuma saņemt no tās dalībvalsts 
izraudzītās koordinācijas iestādes, kurā 
persona dzīvo, atbalstu no ES centra, ja tās 
vēlas, lai mitināšanas pakalpojumu 
sniedzējs izņem vienu vai vairākus 
konkrētus materiāla elementus, kuros 
ietverta seksuāla vardarbība pret bērniem, 
vai liegtu piekļuvi tiem. Personām ar 
invaliditāti ir tiesības pieprasīt un saņemt 
ar šo atbalstu saistīto informāciju viņiem 
pieejamā veidā.

Personām, kas dzīvo Savienībā, ir tiesības 
pēc pieprasījuma saņemt no tās dalībvalsts 
izraudzītās koordinācijas iestādes, kurā 
persona dzīvo, atbalstu no ES centra, ja tās 
vēlas, lai mitināšanas pakalpojumu 
sniedzējs izņem vienu vai vairākus 
konkrētus materiāla elementus, kuros 
ietverta seksuāla vardarbība pret bērniem, 
vai liegtu piekļuvi tiem. Personām ar 
invaliditāti ir tiesības pieprasīt un saņemt 
ar šo atbalstu saistīto informāciju viņiem 
pieejamā veidā. Informāciju personām, 
kas to pieprasa, sniedz konfidenciālā, 
viegli saprotamā un pieejamā veidā.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
21. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Katra dalībvalsts nodrošina 
uzticības līniju darbību, tostarp ar 
finansējumu un spēju veidošanu, lai 
cietušie un viņu ģimenes pienācīgā laikā 



AD\1275486LV.docx 15/27 PE737.365v02-00

LV

saņemtu kompetentās iestādes atbalstu.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
25. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis līdz 1. punktā minētajai dienai 
izraugās vienu no kompetentajām iestādēm 
par savu koordinācijas iestādi jautājumos, 
kas saistīti ar seksuālu vardarbību pret 
bērniem (“koordinējošā iestāde”).

Dalībvalstis līdz 1. punktā minētajai dienai 
izraugās vienu no kompetentajām iestādēm 
par savu koordinācijas iestādi jautājumos, 
kas saistīti ar seksuālu vardarbību pret 
bērniem ("koordinējošā iestāde"). 
Koordinējošā iestāde arī koordinē un 
pielāgo ES centra izstrādātās novēršanas 
metodes. Koordinējošā iestāde sniedz 
ieteikumus un paraugprakses par 
iedzīvotāju digitālo prasmju un 
kompetenču, tostarp medijpratības, 
uzlabošanu, valsts līmenī īstenojot īpaši 
vecākiem un bērniem paredzētas 
informētības uzlabošanas kampaņas par 
seksuālas vardarbības pret bērniem 
konstatēšanu un novēršanu tiešsaistē.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
25. pants – 2. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Koordinējošās iestādes pienākums katrā 
ziņā ir koordinēt šos jautājumus valsts 
līmenī un veicināt šīs regulas iedarbīgu, 
efektīvu un konsekventu piemērošanu un 
izpildi visā Savienībā.

Koordinējošās iestādes pienākums katrā 
ziņā ir koordinēt šos jautājumus, tostarp ar 
novēršanu, izglītību un informētības 
veicināšanu saistītos jautājumus un 
regulāru mācību rīkošanu amatpersonām, 
tostarp tiesībaizsardzības iestādēm, kas 
risina ar bērniem saistītus jautājumus, 
valsts līmenī un pārraudzīt to īstenošanu, 
kā arī veicināt šīs regulas iedarbīgu, 
efektīvu un konsekventu piemērošanu un 
izpildi visā Savienībā.



PE737.365v02-00 16/27 AD\1275486LV.docx

LV

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
25. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Katra dalībvalsts nodrošina, ka 
koordinējošās iestādes birojā tiek norīkots 
vai izveidots kontaktpunkts, kura 
uzdevums ir izskatīt informācijas 
precizēšanas pieprasījumus, atsauksmes un 
citus paziņojumus, kas saistīti ar šīs regulas 
piemērošanu attiecīgajā dalībvalstī. 
Dalībvalstis publisko informāciju par 
kontaktpunktu un paziņo to ES centram. 
Tās šo informāciju pastāvīgi atjaunina.

5. Katra dalībvalsts nodrošina, ka 
koordinējošās iestādes birojā tiek norīkots 
vai izveidots kontaktpunkts, kura 
uzdevums ir koordinēt novēršanu 
dalībvalstī un izskatīt informācijas 
precizēšanas pieprasījumus, atsauksmes un 
citus paziņojumus, kas saistīti ar šīs regulas 
piemērošanu attiecīgajā dalībvalstī. 
Dalībvalstis publisko informāciju par 
kontaktpunktu, veicina tās izplatīšanu un 
pamanāmību, lai palielinātu informētību, 
jo īpaši sabiedriskās vietās, un paziņo to 
ES centram. Tās šo informāciju pastāvīgi 
atjaunina un dara viegli pieejamu.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
25. pants – 7. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

da) sniegt zināšanas un īpašās 
zināšanas par piemērotām novēršanas 
metodēm pret uzmākšanos bērniem 
tiešsaistē un materiālu, kurā ietverta 
seksuāla vardarbība pret bērniem, 
izplatīšanu tiešsaistē;

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
34. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Pakalpojumu saņēmējiem ir tiesības 
tās dalībvalsts izraudzītajai koordinējošai 
iestādei, kurā lietotājs dzīvo vai ir 
iedibināts, par šīs regulas pārkāpumu 

1. Pakalpojumu saņēmējiem ir tiesības 
tās dalībvalsts izraudzītajai koordinējošai 
iestādei, kurā lietotājs dzīvo vai ir 
iedibināts, par šīs regulas pārkāpumu 



AD\1275486LV.docx 17/27 PE737.365v02-00

LV

iesniegt sūdzību pret attiecīgo informācijas 
sabiedrības pakalpojumu sniedzējiem.

iesniegt sūdzību pret attiecīgo informācijas 
sabiedrības pakalpojumu sniedzējiem. 
Lietotājiem ir arī tiesības iesniegt šādu 
sūdzību, izmantojot tās dalībvalsts 
uzticības līnijas, kurā lietotājs dzīvo vai ir 
iedibināts. Minētās uzticības līnijas 
pārsūta šādas sūdzības attiecīgajai 
koordinējošajai iestādei.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
34. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Koordinējošās iestādes nodrošina 
bērniem draudzīgus mehānismus, lai 
iesniegtu sūdzību saskaņā ar šo pantu un 
pieņemtu bērniem pielāgotu pieeju, 
izskatot bērnu sūdzības, pienācīgi ņemot 
vērā bērna vecumu, briedumu, uzskatus, 
vajadzības un bažas.

2. Koordinējošās iestādes arī 
nodrošina bērniem nepieciešamos rīkus, 
lai atpazītu aizdomīgu rīcību un iespējami 
bīstamu saturu tiešsaistē un viegli 
iesniegtu sūdzību saskaņā ar šo pantu. 
Koordinējošās iestādes izskata visas 
sūdzības un pieņem bērniem pielāgotu 
pieeju, ņemot vērā visu sūdzības elementu 
īpašās iezīmes (tīmekļa vietne vai dienests 
tiešai saziņai starp cilvēkiem, bērna 
vecums, konkrētais aktuālais jautājums).

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
34. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Sūdzību iesniegušo lietotāju 
informē par izmeklēšanas rezultātiem.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
39. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Koordinējošās iestādes sadarbojas 1. Koordinējošās iestādes sadarbojas 



PE737.365v02-00 18/27 AD\1275486LV.docx

LV

cita ar citu, citām tās dalībvalsts 
kompetentām iestādēm, kas izraudzījusies 
koordinējošo iestādi, Komisiju, ES centru 
un citām attiecīgām Savienības aģentūrām, 
tostarp Eiropolu, lai atvieglotu to attiecīgo 
uzdevumu izpildi saskaņā ar šo regulu un 
nodrošinātu tās efektīvu, lietderīgu un 
konsekventu piemērošanu un izpildi.

cita ar citu, valsts uzticības līnijām, 
attiecīgajām organizācijām un tīkliem, kā 
arī ar citām tās dalībvalsts kompetentām 
iestādēm, kas izraudzījusies koordinējošo 
iestādi, Komisiju, ES centru un citām 
attiecīgām Savienības aģentūrām, tostarp 
Eiropolu, lai atvieglotu to attiecīgo 
uzdevumu izpildi saskaņā ar šo regulu un 
nodrošinātu tās efektīvu, lietderīgu un 
konsekventu piemērošanu un izpildi. 
Koordinējošās iestādes apmainās ar 
informāciju un paraugpraksēm saistībā ar 
seksuālas vardarbības pret bērniem un 
uzmākšanās bērniem novēršanu un 
apkarošanu tiešsaistē.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
40. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. ES centrs palīdz sasniegt šīs regulas 
mērķi, atbalstot un veicinot tās noteikumu 
īstenošanu attiecībā uz seksuālas 
vardarbības pret bērniem tiešsaistē 
atklāšanu, ziņošanu par to, tās materiāla 
izņemšanu vai piekļuves liegšanu tiem un 
bloķēšanu, un apkopo un dalās ar 
informāciju un speciālajām zināšanām, kā 
arī veicina sadarbību starp attiecīgajām 
publiskajām un privātajām pusēm, kas 
darbojas, lai novērstu un apkarotu seksuālu 
vardarbību pret bērniem, it īpaši tiešsaistē.

2. ES centrs palīdz sasniegt šīs regulas 
mērķi, atbalstot un veicinot tās noteikumu 
īstenošanu attiecībā uz seksuālas 
vardarbības pret bērniem tiešsaistē 
atklāšanu, ziņošanu par to, tās materiāla 
izņemšanu vai piekļuves liegšanu tiem un 
bloķēšanu, un apkopo un dalās ar 
informāciju, izglītojošiem materiāliem, 
labām praksēm un speciālajām zināšanām, 
kā arī veicina sadarbību starp attiecīgajām 
publiskajām un privātajām pusēm, kas 
darbojas, lai novērstu un apkarotu seksuālu 
vardarbību pret bērniem, it īpaši tiešsaistē. 
ES centrs veic savus pienākumus saskaņā 
ar Eiropas stratēģijas "Bērniem labāks 
internets" (BIK+) mērķiem.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. daļa – 6. punkts – ievaddaļa



AD\1275486LV.docx 19/27 PE737.365v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6) lai veicinātu šīs regulas mērķa 
sasniegšanu, veicina zināšanu gūšanu un 
apmaiņu ar citām Savienības iestādēm, 
struktūrām, birojiem un aģentūrām, 
koordinējošām iestādēm vai citām 
attiecīgām dalībvalstu iestādēm, veicot 
šādas darbības:

6) lai veicinātu šīs regulas mērķa 
sasniegšanu, veicina zināšanu gūšanu un 
apmaiņu ar citām Savienības iestādēm, 
struktūrām, birojiem un aģentūrām, 
koordinējošām iestādēm vai citām 
attiecīgām dalībvalstu iestādēm, uzticības 
līnijām, NVO un citām ieinteresētajām 
personām, veicot šādas darbības:

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. daļa – 6. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) apkopojot, reģistrējot, analizējot un 
sniedzot analīzi, kas balstīta uz 
anonimizētu un nepersonalizētu datu 
vākšanu, un nodrošinot speciālās zināšanas 
par jautājumiem, kas saistīti ar seksuālas 
vardarbības pret bērniem tiešsaistē 
novēršanu un apkarošanu saskaņā ar 51. 
pantu;

a) apkopojot, reģistrējot, analizējot un 
sniedzot analīzi, kas balstīta uz 
anonimizētu un nepersonalizētu datu 
vākšanu, un nodrošinot speciālās zināšanas 
par jautājumiem, kas saistīti ar seksuālas 
vardarbības pret bērniem tiešsaistē 
novēršanu un apkarošanu saskaņā ar 51. 
pantu, tostarp izglītošanas, novēršanas un 
informētības uzlabošanas programmas un 
kampaņas, tai skaitā iejaukšanās 
programmas saskaņā ar Direktīvas 
2011/93/ES 22. pantu, ņemot vērā jaunu 
tehnoloģiju attīstību, un labas prakses, 
kas tiek izmantotas dažādās dalībvalstīs;

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. daļa – 6. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) atbalstot tādu pētniecības un 
speciālo zināšanu izstrādi un izplatīšanu, 
kas saistītas ar šiem jautājumiem un 
palīdzības sniegšanu cietušajiem, tostarp 
pildot kompetences centra funkcijas uz 

b) atbalstot tādu pētniecības, 
vecumam piemērotu izglītojošo materiālu 
un speciālo zināšanu izstrādi un 
izplatīšanu, kas saistītas ar šiem 
jautājumiem un palīdzības sniegšanu 



PE737.365v02-00 20/27 AD\1275486LV.docx

LV

gūtajām atziņām balstītas politikas 
atbalstam;

cietušajiem, tostarp pildot kompetences 
centra funkcijas uz gūtajām atziņām 
balstītas politikas atbalstam un savienojot 
pētniekus ar praktizējošajiem 
speciālistiem;

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. daļa – 6. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) sniedzot tehniskās zināšanas, 
atbalstot un veicinot regulāru 
paraugprakses apmaiņu starp 
dalībvalstīm un izglītības iestādēm par 
izpratnes veicināšanu nolūkā novērst 
seksuālu vardarbību pret bērniem un par 
vecumam piemērotas dzimumizglītības, 
digitālo prasmju un kompetenču, tostarp 
medijpratības un kiberdrošības, 
veicināšanu formālajā, neformālajā un 
ikdienējā izglītībā, to paredzot 
pedagogiem, vecākiem un skolēniem;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. daļa – 6. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) apmainoties ar paraugpraksi starp 
koordinējošajām iestādēm attiecībā uz 
pieejamajiem instrumentiem, lai 
samazinātu risku, ka bērni var ciest no 
seksuālas vardarbības, un lai sniegtu 
personalizētu palīdzību cietušajiem, 
ņemot vērā viņu individuālās iezīmes, 
piemēram, vecumu, etnisko un kultūras 
izcelsmi vai seksuālo orientāciju, un 
koordinējot regulāru apmācību rīkošanu 
amatpersonām, tostarp tiesībaizsardzības 
iestādēm, kas nodarbojas ar lietām, kurās 
iesaistīti bērni;



AD\1275486LV.docx 21/27 PE737.365v02-00

LV

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
50. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja tas vajadzīgs šajā regulā noteikto 
uzdevumu veikšanai, ES centrs vai nu pēc 
savas iniciatīvas vai, ja tas ir atbilstīgi un 
saderīgi ar tā prioritātēm un gada darba 
programmu, pēc Eiropas Parlamenta, 
Padomes vai Komisijas pieprasījuma veic 
pētījumus un aptaujas, piedalās tajos vai 
veicina tos.

3. Ja tas vajadzīgs šajā regulā noteikto 
uzdevumu veikšanai, ES centrs vai nu pēc 
savas iniciatīvas vai, ja tas ir atbilstīgi un 
saderīgi ar tā prioritātēm un gada darba 
programmu, pēc Eiropas Parlamenta, 
Padomes vai Komisijas pieprasījuma veic 
pētījumus un aptaujas, piedalās tajos vai 
veicina tos. ES centrs atbalsta dalībvalstis 
un koordinējošās iestādes pētniecībā, 
ņemot vērā valstu īpatnības. Apkopotās 
zināšanas izmanto kā instrumentu, lai 
izstrādātu novēršanas metodes, ko katrā 
dalībvalstī pielāgo un īsteno 
koordinējošās iestādes.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
50. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. ES centrs izstrādā komunikācijas 
stratēģiju un veicina dialogu ar pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un mitināšanas 
vai starppersonu sakaru pakalpojumu 
sniedzējiem, lai veicinātu iedzīvotāju 
izpratni par seksuālu vardarbību pret 
bērniem tiešsaistē un pasākumiem, kas 
paredzēti šādas vardarbības novēršanai un 
apkarošanai.

5. ES centrs izstrādā komunikācijas 
stratēģiju un veicina dialogu ar pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un mitināšanas 
vai starppersonu sakaru pakalpojumu 
sniedzējiem, lai veicinātu iedzīvotāju 
izpratni par seksuālu vardarbību pret 
bērniem tiešsaistē un pasākumiem, kas 
paredzēti šādas vardarbības novēršanai un 
apkarošanai. Komunikācijas kampaņām 
jābūt viegli saprotamām un pieejamām 
bērniem, viņu ģimenēm un pedagogiem 
formālajā, neformālajā un ikdienējā 
izglītībā Eiropas Savienībā, un to mērķim 
jābūt uzlabot digitālo pratību un radīt 
drošu digitālo vidi bērniem. Šajās 
kampaņās arī ņem vērā cilvēku ar 



PE737.365v02-00 22/27 AD\1275486LV.docx

LV

invaliditāti īpašo situāciju.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
54. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja tas nepieciešams šajā regulā 
noteikto uzdevumu veikšanai, ES centrs 
var sadarboties ar organizācijām un 
tīkliem, kuriem ir informācija un speciālas 
zināšanas jautājumos, kas saistīti ar 
seksuālas vardarbības pret bērniem 
tiešsaistē novēršanu un apkarošanu, tostarp 
ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 
daļēji publiskā sektora organizācijām.

1. Ja tas nepieciešams šajā regulā 
noteikto uzdevumu veikšanai, ES centrs 
sadarbojas ar organizācijām un tīkliem, 
kuriem ir informācija un speciālas 
zināšanas jautājumos, kas saistīti ar 
seksuālas vardarbības pret bērniem 
tiešsaistē novēršanu un apkarošanu, tostarp 
ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām un 
daļēji publiskā sektora organizācijām. ES 
centrs arī apkopo informāciju un pieredzi, 
apmainās ar to un veicina sadarbību ar 
šādām organizācijām un tīkliem.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
54. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. ES centrs var noslēgt saprašanās 
memorandus ar 1. punktā minētajām 
organizācijām, nosakot sadarbības 
noteikumus.

2. ES centrs var noslēgt stratēģiskās 
un/vai operatīvās sadarbības nolīgumus ar 
1. punktā minētajām organizācijām, 
nosakot sadarbības noteikumus.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
56. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Katram valdes loceklim ir 
aizstājējs. Aizstājējs locekli pārstāv viņa 
prombūtnes laikā.

3. Katram valdes loceklim ir 
aizstājējs. Aizstājējs locekli pārstāv locekļa 
prombūtnes laikā.



AD\1275486LV.docx 23/27 PE737.365v02-00

LV

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
58. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Priekšsēdētāja vietnieks automātiski aizstāj 
priekšsēdētāju, ja viņš nevar pildīt savus 
pienākumus.

Priekšsēdētāja vietnieks, ja nepieciešams, 
automātiski aizstāj priekšsēdētāju.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
60. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Katram loceklim ir viena balss. Ja 
kāds valdes loceklis sanāksmē nepiedalās, 
viņa balsstiesības ir tiesīgs izmantot šā 
locekļa aizstājējs.

2. Katram loceklim ir viena balss. Ja 
kāds valdes loceklis sanāksmē nepiedalās, 
balsstiesības ir tiesīgs izmantot šā locekļa 
aizstājējs.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
62. pants – 2. punkts – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

j) iecelt grāmatvedi, kurš var būt 
Komisijas grāmatvedis un uz kuru attiecas 
Civildienesta noteikumi un Pārējo 
darbinieku nodarbināšanas kārtība, un kurš 
savu pienākumu izpildē ir pilnīgi 
neatkarīgs;

j) iecelt grāmatvedi, kurš var būt 
Komisijas grāmatvedis un uz kuru attiecas 
Civildienesta noteikumi un Pārējo 
darbinieku nodarbināšanas kārtība, un kurš 
grāmatveža pienākumu izpildē ir pilnīgi 
neatkarīgs;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
64. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Izpilddirektors pēc Eiropas 
Parlamenta uzaicinājuma tam ziņo par savu 

2. Izpilddirektors pēc Eiropas 
Parlamenta uzaicinājuma tam ziņo par 



PE737.365v02-00 24/27 AD\1275486LV.docx

LV

pienākumu izpildi. Padome var aicināt 
izpilddirektoru ziņot par savu pienākumu 
izpildi.

izpilddirektora pienākumu izpildi. Padome 
var aicināt izpilddirektoru ziņot par 
izpilddirektora pienākumu izpildi.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
83. pants – 2. punkts – ia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ia) veiktie pasākumi attiecībā uz 
novēršanas un palīdzības programmām 
cietušajiem, tostarp sākumskolas izglītībā 
esošo bērnu skaits, kuri piedalās 
informētības uzlabošanas kampaņās un 
visās izglītības programmās par bērnu 
jebkāda veida seksuālās izmantošanas 
riskiem, tostarp tiešsaistes vidē;

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
83. pants – 3. punkts – ja apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ja) dalībvalstu veiktie pasākumi 
attiecībā uz novēršanas, informētības 
uzlabošanas un palīdzības programmām 
cietušajiem, tostarp veikto darbību 
ietekme, tvērums un efektivitāte 
mērķauditorijā, ja iespējams, sadalot 
datus atbilstoši dažādām demogrāfiskajām 
kategorijām;

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
84. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Katra koordinējošā iestāde saskaņā 
ar šo regulu sagatavo gada pārskatu par 

2. Katra koordinējošā iestāde saskaņā 
ar šo regulu sagatavo gada pārskatu par 



AD\1275486LV.docx 25/27 PE737.365v02-00

LV

savu darbību. Minētajā pārskatā iekļauj 
visu 83. panta 2. punktā minēto 
informāciju. Līdz katra gada 31. martam, 
kas ir pēc gada, uz kuru attiecas pārskats, 
tās savus pārskatus publisko un dara tos 
zināmus Komisijai un ES centram.

savu darbību, ņemot vērā valsts īpašās 
iezīmes. Minētajā pārskatā iekļauj visu 83. 
panta 2. punktā minēto informāciju. Līdz 
katra gada 31. martam, kas ir pēc gada, uz 
kuru attiecas pārskats, tās savus pārskatus 
publisko un dara tos zināmus Komisijai un 
ES centram.

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
85. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija līdz [pieci gadi pēc šīs 
regulas spēkā stāšanās dienas] un pēc tam 
reizi piecos gados iesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei ziņojumu par šīs 
regulas piemērošanu.

1. Komisija līdz [trīs gadi pēc šīs 
regulas spēkā stāšanās dienas] un pēc tam 
reizi piecos gados iesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei ziņojumu par šīs 
regulas piemērošanu.



PE737.365v02-00 26/27 AD\1275486LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Noteikumu paredzēšana seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai 
un apkarošanai

Atsauces COM(2022)0209 – C9-0174/2022 – 2022/0155(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

LIBE
12.9.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

CULT
12.9.2022

Atzinuma sagatavotājs
       Iecelšanas datums

Niyazi Kizilyürek
24.6.2022

Izskatīšana komitejā 14.11.2022

Pieņemšanas datums 28.3.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Christine Anderson, Andrea Bocskor, Ilana Cicurel, 
Laurence Farreng, Tomasz Frankowski, Alexis Georgoulis, Catherine 
Griset, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra 
Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Peter Pollák, 
Diana Riba i Giner, Marcos Ros Sempere, Monica Semedo, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria 
Walsh, Theodoros Zagorakis

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

João Albuquerque, Chiara Gemma, Marcel Kolaja, Rob Rooken

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Franc Bogovič, Ana Miranda



AD\1275486LV.docx 27/27 PE737.365v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

29 +
ECR Chiara Gemma, Rob Rooken

ID Christine Anderson, Catherine Griset

NI Andrea Bocskor

PPE Asim Ademov, Franc Bogovič, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Maria Walsh, Theodoros Zagorakis

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Marcel Kolaja, Ana Miranda, Diana Riba i Giner

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


